
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 29-09-2015 n. 20

Oggetto: Osservatorio Turistico di Destinazione. Nomina del Responsabile
tecnico/amministrativo, della Struttura Tecnica Comunale e modifica della composizione del
Panel di Indirizzo.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATE le Deliberazioni della Giunta Comunale, N. 206 del 22/11/2011 con la quale
venne istituito il Panel di Indirizzo dell’Osservatorio Turistico di Destinazione e nominato il
responsabile tecnico amministrativo, e N. 7 del 10/1/2012 con la quale venne modificata la
composizione del Panel e definite alcune regole di funzionamento;

DATO ATTO che il Comune di Sesto Fiorentino con lettera datata 8/10/2014 ha inviato la
propria richiesta di adesione a Progetto regionale Toscana turistica sostenibile e competitiva –
Fase 2 – Applicazione del modello di gestione sostenibile delle destinazioni turistiche di cui
alla Deliberazione GR 705/2014;

CONSIDERATO che con la sopra citata Deliberazione della Giunta Comunale N. 206/2011
veniva nominato come responsabile tecnico/amministrativo l’allora responsabile della U.O.A
Turismo e attività economiche Dott.ssa Emanuela Ceccarelli e come referente politico l’allora
Assessore all’Economia Roberto Drovandi;

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale N. 182 del 23/9/2014 è stata
modificata la macrostruttura del Comune e che nel quadro di tale riorganizzazione le
competenze in materia di turismo, marketing e promozione territoriale sono state trasferite nel
Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative;

RITENUTO quindi opportuno nominare come nuovo responsabile tecnico/amministrativo
dell’OTD il Dott. Enio Bruschi, responsabile del Servizio Cultura, Biblioteca e Promozione
turistica;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);



RITENUTO pertanto opportuno, in considerazione di quanto richiamato ai due commi
precedenti, rinviare la nomina del referente politico dell’OTD ad atto successivo alla
costituzione della nuova Giunta Comunale, consentendo comunque all’organismo tecnico
dell’OTD di continuare ad operare;

DATO ATTO che l’adesione al progetto “Toscana turistica sostenibile e competitiva”,
richiede anche, come indicato nel piano appositamente predisposto dalla Regione Toscana, di
individuare una Struttura Tecnica Comunale con funzioni di supporto all’Osservatorio;

CONSIDERATO che obiettivo dell’Osservatorio Turistico di Destinazione è promuovere lo
sviluppo del turismo attuando iniziative che favoriscano la sostenibilità ambientale,
economica, culturale e sociale del territorio, appare opportuno individuare come componenti
della Struttura Tecnica sopra indicata;

DATO ATTO che i componenti summenzionati potranno di volta in volta delegare la
partecipazione ai singoli incontri o alle singole attività a referenti interni ai Settori o alle UOA
di propria competenza;

RITENUTO pertanto di individuare quali componenti la Struttura Comunale:
il Responsabile tecnico/amministrativo dell’OTD Dott. Enio Bruschi;-
il Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative, avv. Franco-
Zucchermaglio;
la Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, dott.ssa Maria Benedetta Dupuis;-
il Responsabile dell’U.O.A. Polizia Municipale, dott. Paolo Bagnoli;-

CONSIDERATO che in data 17/3/2015 si è svolta una riunione del Panel di Indirizzo
dell’Osservatorio Turistico di Destinazione di cui viene allegato il verbale (all. A) facente
parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che a seguito della riunione sopra indicata è stato chiesto alle associazioni di
categoria e non solo, i cui associati operano nel settore turistico, di confermare o meno i
nominativi dei loro rappresentanti indicati al momento della istituzione del Panel che fu
oggetto delle sopra citate Deliberazioni della Giunta Comunale N. 206/2011 e 7/2012;

VISTE le comunicazioni ricevute dalle singole associazioni e conservate agli atti del Servizio
Cultura, Biblioteca e Promozione Turistica nelle quali vengono indicati i nominativi dei
rispettivi rappresentanti come di seguito indicato:

Ente/associazione Nominativo rappresentante

Comune di Sesto Fiorentino
Dott. ENIO BRUSCHI,  Responsabile
tecnico/amministrativo

AssociazionI
AIA Federalberghi  FERNANDO  TABASCIA
CIGL  FABIO  FANTINI
CISL  STEFANO  NUTI
CNA  FRANCESCA  FOTIA
Coldiretti  LAURA  PESTELLI
Confartigianato  FABIO BORETTI / TOMMASO GIANASSI
Confcommercio  FABRIZIO  MATUCCI
Confesercenti  ALESSANDRO  FALCINI

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 20 DEL 29-09-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Confindustria Firenze  MATTEO  TOGNOZZI

Pro  Loco ANDREA  ARRIGHETTI

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in materia
di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Di nominare come Responsabile Tecnico/amministrativi dell’OTD il Dott. Enio1.
Bruschi, responsabile del Settore Cultura, Biblioteca e Promozione turistica;

Di indicare come componenti della Struttura Tecnica Comunale che opererà a2.
supporto delle attività dell’Osservatorio Turistico di Destinazione secondo le linee di
azione indicate dalla Regione Toscana:
 il Responsabile tecnico/amministrativo dell’OTD Dott. Enio Bruschi,  responsabile-
del Settore Cultura, Biblioteca e Promozione turistica;
il Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative, avv. Franco-
Zucchermaglio;
la Dirigente ad interim del Settore Sviluppo del Territorio, dott.ssa Maria Benedetta-
Dupuis;
il Responsabile dell’U.O.A. Polizia Municipale, dott. Paolo Bagnoli;-

Di dare atto che i componenti summenzionati potranno di volta in volta delegare la3.
partecipazione ai singoli incontri o alle singole attività a referenti interni ai Settori o
alle UOA di propria competenza;

Di dare atto che la composizione del Panel di indirizzo dell’Osservatorio Turistico4.
di Destinazione è la seguente:

Ente/associazione Nominativo rappresentante
Comune di Sesto Fiorentino Dott. ENIO BRUSCHI,  Responsabile

tecnico/amministrativo
AssociazionI
AIA Federalberghi FERNANDO  TABASCIA
CIGL FABIO  FANTINI
CISL STEFANO  NUTI
CNA FRANCESCA  FOTIA
Coldiretti LAURA  PESTELLI
Confartigianato FABIO BORETTI / TOMMASO GIANASSI
Confcommercio FABRIZIO  MATUCCI
Confesercenti ALESSANDRO  FALCINI
Confindustria Firenze MATTEO  TOGNOZZI

Pro  Loco ANDREA  ARRIGHETTI

DELIBERA altresì

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 20 DEL 29-09-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 20 DEL 29-09-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 29-09-2015 n. 20.

Oggetto: “Osservatorio Turistico di Destinazione. Nomina del Responsabile
tecnico/amministrativo, della Struttura Tecnica Comunale e modifica della
composizione del Panel di Indirizzo.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

[   ] Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[X] La presente deliberazione è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

Sulla presente proposta è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to ENIO BRUSCHI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 23-09-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 25-09-2015 f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 20 DEL 29-09-2015
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 04-09-2015


